

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm

Ngày giải phóng huyện Phong Thổ (29/10/1954 - 29/10/2024)

Thực hiện Thông báo số 263-TB/TVPU, ngày 26/8/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc nhất trí đề huyện Phong Thổ Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Phong Thổ (29/10/1954 - 29/10/2024). Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Phong Thổ như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tri ân những đóng góp của các thế hệ cha anh đi trước, giáo dục truyền thống lịch sử cách mạng, khơi dậy lòng tự hào và ý thức phát huy truyền thống anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết và ý trí tự lực, tự cường của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ 70 năm qua. Tiếp tục cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và đồng bào Nhân dân các dân tộc trong huyện đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, đưa Phong Thổ ra khỏi huyện nghèo vào năm 2025.

Các hoạt động kỷ niệm phải gắn với các sự kiện của đất nước, của tỉnh, được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, chu đáo, không phô trương, hình thức. Tập trung cao độ sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền; sự phối hợp của các cơ quan tham mưu, giúp việc và sự hưởng ứng, tham gia tích cực, chủ động của đông đảo cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân.

B. NỘI DUNG

I. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

1.1. Hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện công tác thông tin tuyên truyền về những đóng góp của các thế hệ cha anh đi trước, truyền thống anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết và ý trí tự lực, tự cường của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ 70 năm qua đến các chi, đảng bộ cơ sở, cơ quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: 9/2024.

1.2. Biên soạn các loại tài liệu tuyên truyền

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Huyện ủy.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian hoàn thành: tháng 9/2024.

1.3. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện;
Trang thông tin điện tử huyện...

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 7/2024.

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

2.1. Tổ chức cuộc thi sáng tác biểu tượng logo huyện Phong Thổ và Slogan du lịch huyện Phong Thổ

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa, Thông tin huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2024.

2.2. Tổ chức ngày hội Văn hóa các dân tộc cấp huyện lần thứ 3 và các đội thông tin lưu động, văn nghệ quần chúng biểu diễn phục vụ Nhân dân các xã, thị trấn

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 8, 9/2024.

2.3. Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông huyện;
Liên đoàn lao động huyện, Huyện đoàn, Hội liên hiệp phụ nữ huyện.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Tháng 9, 10/2024.

3. Xây dựng, chỉnh trang các công trình tiêu biểu, gắn biển chào mừng kỷ niệm

3.1. Cấp huyện: Ưu tiên nguồn lực cho một số công trình phục vụ kỷ niệm.

3.2. Các xã, thị trấn: Đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống Nhân dân.

3.3. Gắn biển công trình chào mừng kỷ niệm

Gắn biển công trình: trường Mầm non Đào San.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý dự án huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong quý III/2024.

4. Tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, tri ân người có công

- Đơn vị thực hiện: Phòng LĐTB & XH huyện, UBND các xã, thị trấn
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan
- Thời gian thực hiện: Tháng 7/2024.

5. Đề nghị Trung ương, tỉnh, huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xây dựng, phát triển và bảo vệ huyện

- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ huyện.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hồ sơ đề nghị khen thưởng xong trước tháng 9/2024.

II. Tổ chức Lễ kỷ niệm

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức ½ ngày, từ 7h30' đến 11h00, ngày 29/10/2024.

2. Thành phần: Dự kiến 250 đại biểu.

3. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị văn hóa huyện Phong Thổ.

4. Đơn vị chỉ đạo thực hiện: Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm.

C. NGUỒN KINH PHÍ

Ngân sách Nhà nước và xã hội hóa.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện: Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, tuyên truyền; các chi, đảng bộ cơ sở tổ chức tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện.
- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức Lễ kỷ niệm.

3. Văn phòng HĐND-UBND

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ kỷ niệm. Tham mưu mời thành phần đại biểu tham dự; tổ chức đưa, đón đại biểu nguyên là lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu. Chuẩn bị lực lượng phục vụ Lễ kỷ niệm. Tổng hợp danh sách đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Tham mưu chỉ đạo chuẩn bị trưng bày hình ảnh các hoạt động của huyện trong sự nghiệp bảo vệ tổ quốc, xây dựng và phát triển huyện qua 70 năm; trưng bày các sản phẩm OCOP của huyện.

- Tham mưu ra số báo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện Phong Thổ.

- Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, huyện, bài phát biểu của đại diện các cụ lão thành cách mạng.

4. Văn phòng Huyện ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm và Tiểu ban nội dung, khánh tiết, tuyên truyền; Tiểu ban an ninh, lễ tân, hậu cần, trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, quyết định.

- Chuẩn bị bài diễn văn ôn lại 70 năm Ngày giải phóng huyện.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND huyện chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ Lễ kỷ niệm; phối hợp đưa, đón nguyên lãnh đạo huyện đã nghỉ hưu qua các thời kỳ; phối hợp chuẩn bị lực lượng phục vụ Lễ kỷ niệm.

5. Phòng Nội vụ huyện

Chủ trì, tham mưu đề xuất Trung ương, Tỉnh khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích trong sự nghiệp bảo vệ tổ quốc, xây dựng và phát triển huyện.

6. Trung tâm văn hóa, thể thao và truyền thông huyện

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền Kỷ niệm. Tập trung tuyên truyền những đóng góp của các thế hệ cha anh đi trước, truyền thống anh hùng cách mạng, tinh thần đoàn kết và ý trí tự lực, tự cường của cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc huyện Phong Thổ 70 năm qua; những thành tựu đạt được; gương người tốt, việc tốt trên tất cả các lĩnh vực...trên hệ thống truyền thanh, truyền hình của huyện; cụm loa truyền thanh các xã, thị trấn.

- Tham mưu kế hoạch tổ chức ngày hội văn hóa các dân tộc cấp huyện lần thứ 3; xây dựng phóng sự; văn nghệ chào mừng tại buổi Lễ kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện Phong Thổ.

- Tổ chức thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức trực quan sinh động; tổ chức các đội văn nghệ quần chúng biểu diễn phục vụ Nhân dân; các hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn.

7. MTTQ và các đoàn thể huyện

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phát động các phong trào thi đua lao động sản xuất chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng huyện đến đoàn viên, hội viên và Nhân dân các dân tộc trong huyện.

8. Huyện đoàn

Phát động các phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên. Chuẩn bị bài phát biểu cảm tưởng của thế hệ trẻ Phong Thổ tại buổi Lễ kỷ niệm; phối hợp dọn dẹp vệ sinh các trục đường chính.

9. Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý dự án

Chủ động đôn đốc, kiểm tra, giám sát các công trình chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện, tham mưu gắn biển chào mừng đảm bảo tiến độ, thời gian.

10. Đảng ủy Thị trấn Phong Thổ

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn treo cờ, khẩu hiệu... tuyên truyền kỷ niệm; dọn dẹp vệ sinh các trục đường chính trung tâm thị trấn, khu vực tượng đài các Anh hùng liệt sỹ.

11. Các chi, đảng bộ cơ sở

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị tích cực tuyên truyền tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân về truyền thống của huyện qua 70 năm. Tích cực đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng huyện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa.

Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch theo chức năng và nhiệm vụ được phân công để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, UBND huyện;
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy;
- Văn Phòng Huyện ủy,
- Các ban xây dựng Đảng;
- Văn Phòng HĐND- UBND huyện,
- MTTQ và các đoàn thể;
- Phòng Văn hóa, Thông tin huyện,
- Trung tâm VH, TT và TT huyện,
- Các chi, đảng bộ cơ sở;
- Lưu VPHU.

